3 Afif Abdulfetteh Tabbara, Mea’l-enbiyâ fi’l- Ḳur’âni’l-Kerîm, Beyrut: Dâru’s-Sadr, ts.), 25.
4 Tekrar konusuyla ilgili geniş bilgi için bk. Tabbara, Mea’l-enbiyâ, 26-27; Şah Veliyyullah Ahmed ibn
Abdurrahîm ed-Dehlevî, el-Fevzu’l-kebîr fi uṣûli’t-tefsîr, (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye,
1407/1987), 97-98; Muhammed Mahmud Hicazî, el-Vaḥdetu’l-mevdûiyye fi’l-Ḳur’ani’l-Kerîm (el-Kahire:
Matbaatü’l-Medeni, 1390/1970), 302, 319-324; Bûtî, Min Ravâi’l-Ḳur’ân, 180; Seyyid Kutub, et-
Taṣvîru’l-fenniyy fi’l-Ḳur’an (el-Kahire: Dâru’ş-Şurûk, 1976), 128-134; Said Şimşek, Günümüz Tefsir
Problemleri (Konya: Düşünce Yayınları, 1995), 119-135, a.mlf., Kur’an Kıssalarına Giriş (İstanbul:
Yöneliş Yayınları, 1998), 111-119; İdris Şengül, Kur’an Kıssaları Üzerine (İzmir: Işık Yayınları, 1994),
250-274; Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü ve Târîhi (İstanbul: İFAV Yayınları, 1998), 186; Cüneyt Eren,
Konulu Tefsir Metodu (İstanbul: Nil Yayınları, 2000), 72-73.
5 Kur’an’da birbirine benzer ama bazı nüanslar taşıyan (müteşâbih) ayetleri hakkında yazılan özel
eserler vardır. Ayetlerdeki benzer ve farklı yönlere dikkat çeken, bu tür konuları inceleyen eserlerin
en önemli örneklerinden biri Hatîb el-İskâfî, Ebû Abdillah Muhammed b. el-İsbehânî’nin (ö.
420/1030), Durratu’t-tenzîl ve ġurratu’t-te’vîl, thk. Muhammed Mustafa Aydın, Câmiatu Ummi’l-
Kurâ (Mekke: Câmiatu Ummi’l-Kurâ, 1422/2001.) adlı eseri, bir diğeri ise el-Ğırnatî, Ebû Cafer
Ahmed b. İbrâhim İbnü’z-Zübeyr es-Sekafî’nin (ö. 708/1308), Milâku’t-te’vîli’l-ḳâti’ bi-zevî’l-ilhâdi ve’t-
ta’tîl fî tevcîhi’l-muteşâbihi’l-lafẓi min ‘âyi’t-tenzîl, thk. Mahmûd Kamil Ahmed, Dârü’n-Nehdati’l-
Arabiyye (Beyrut: Dârü’n-Nehdati’l-Arabiyye, 1985/1405) adlı esridir. Buna benzer daha farklı
eserler olsa da hepsini burada zikretmek bu araştırmanın çerçevesini aşabilir.

Ali Şîrî
(Beyrut: Mektebetü’l-Maârif, 1981) 1: 166-167.
10 Muhammed İbn Cerîr et-Taberî, Târîḫu’l-umem ve’l-mulûk (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1987),
1: 175 vd.; İbn Kesîr, el-Bidâye, 1: 175 vd.; Ebu’l-Hasen İzzeddin Ali ibn Muhammed İbnu’l-Esîr, el-
Kâmil fi’t-târîḫ, (Beyrut: Dâru Sadır, 1399/1979), 1: 118; Cemaluddin Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali
İbnu’l-Cevzî, et-Tebṣıra (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 1: 154.
11 Hûd 11/74-76; el-Ankebût 29/32. Örneğin Allah, Hz. İbrahim’i uyarıp “Bu işten vazgeç, azâbı hak
eden bir toplum veya şahsa kimsenin aracı olması fayda vermez” (Hûd 11/75) diye ikaz ederken
hemen akabinde “O yumuşak huylu, bağrı yanık ve (Allah’a) yönelen biriydi.” buyurarak yine
İbrahim’in meziyetlerini övmüştür.
12 el-Ankebût 29/31-32. Bu tartışmanın ayrıntıları için bk. Fahruddin er-Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb,
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l’Arabî, 1420/1999), 18: 376; Taberî, Târîḫ, 1: 178; İbnü’l- Esir, el-Kâmil, 1:
119; İbnü’l-Cevzî, et-Tebṣıra, 1: 155; İbn Kesîr, el-Bidâye, 1: 179; Şarâvî, Ḳaṣaṣu’l-enbiyâ, 2: 682-684.
13 Rivayete göre; Hz. İbrahim kavminden ayrıldıktan sonra Allah, Nemrûd’a bir melek
göndermiştir.

Abdulmunim Amir, Mektebetü’l-Müsenna (Bağdad: Mektebetü’l-Müsenna, ts), 8.
17 İbn Kesîr, el-Bidâye, 1: 140.
18 Ebû’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Ahmed ez-Zemahşeri, el-Keşşâf ʿan ḥaḳâiḳı ġavâmiżi’t-tenzîl ve
ʿuyûni ’l-ekâvîl fî vücûhi’t-te ʾvîl’, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1407/1986), 3: 451.
19 Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 22: 160; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Ḳur’ani’l-Aẓîm, thk. Samî ibn Muhammed es-
Selâme (Rıyad: Dâru Tayyibe 1420/1999) 5: 354, 6: 272-273. İbn Kesîr, Kur’an’ın ilgili pasajlarından
(Meryem 19/49-50; el-Enbiyâ 21/71-72; el-Ankebût 29/26-27) hareketle hicret esnasında İbrahim’in
henüz çocuğunun olmadığını, eşinin kısır olduğunu da belirtmiştir. Bk. el-Bidâye, 1: 149.
20 es-Sa’lebî, Ebu İshak Ahmed ibn Muhammed b.

23 el- Ankebût 29/30, eş-Şuarâ 26/169.
24 Hûd 11/82-83.
25 el-Araf 7/83; el-Hicr 15/59-60; en-Neml 27/57; el-Kamer 54/34.
26 Taberî, Târîḫ, 1: 181; el-Hâkim Ebu Abdillah Muhammed ibn Abdullah Neysaburî, el-Mustedrek
‘ala’s-saḥiḥayn fi’l-hadîs, thk. Mustafa Abdu’l-Kadir Ata, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1411/1990), 2: 611-613; İbnu’l-Esîr, el-Kâmil, 1: 121; İbn Kesîr, el-Bidâye, 1: 181; İbnu’l-Cevzî, et-Tabṣıra,
1: 152; Sa’lebî, ‘Arâisu’l-Mecâlis, 107; Şarâvî, Ḳaṣaṣu’l-enbiyâ, 2: 695-704.
27 Ebu Zeyd Veliyyuddin Abdurrahman Muhammed İbn Haldun, Târîḫu İbni Haldun (Beyrut
Dâru’l-Fikr, 1399/1979), 2: 37; İbn Asâkir, Ali ibn Hasan ibn Hibetillah ibn Abdillah, Târîḫu Medineti
Dımeşk, thk. Ömer ibn Ğarâme el-Umrevî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1418/1997) 50: 326.
28 el-Bakara 2/124-130; İbrahim Sûresi 14/35-41.
29 Sa’lebî, ‘Arâisu’l-Mecâlis, 105; İbn Kesîr, el-Bidâye, 1: 152; İbn Haldûn, Târîḫ, 2: 36; İbn Vazıh
Ahmed ibn İshak ibn Cafer el-Yakûbî, Târîḫu’l-Yakubî (Beyrut: Dâru Sadır, ts.), 1: 25; Muhammed
Ali es-Sâbûnî, en-Nubuvvetu ve’l-enbiyâ (Beyrut: Müessesetü Menâhili’l-İrfân, 1405/1995), 247-248.